
  
ма

й-
ию

нь
 2

01
4 

 №
 3

 (7
9)

МАЙ-ИЮНЬ № 3 (79) '2014

ЖУРНАЛ ДЛЯ ПРОФЕССИОНАЛОВ 
WWW.AQUA-THERM.RU

РЫНОК ЛОС

ОБЕЗЗАРАЖИВАНИЕ 
ПИТЬЕВОЙ ВОДЫ

ПОЛИПРОПИЛЕНОВЫЕ ТРУБЫ

ОТОПЛЕНИЕ 
С ТЕПЛОВЫМ НАСОСОМ

ПИРОЛИЗНЫЕ КОТЛЫ 
ДЛЯ КОТТЕДЖА

ВОЗОБНОВЛЯЕМЫЕ ИСТОЧНИКИ
 ЭНЕРГИИ В ТЕПЛОСНАБЖЕНИИ





Директор 
Лариса Шкарубо
E-mail: magazine@aqua-therm.ru

Главный редактор
Александр Преображенский
E-mail: aquatherm@aqua-therm.ru

Редактор
Сергей Трехов
E-mail: info@aqua-therm.ru

Научные консультанты
Владлен Котлер
Елена Хохрякова

Служба рекламы и маркетинга
Елена Фетищева
Тел.: (495) 751-67-76, 751-39-66
E-mail: sales@aqua-therm.ru

Элина Мун
market@aqua-therm.ru

Елена Демидова
E-mail: ekb@aqua-therm.ru
[...]
Еще одно важнейшее преимущество – до-

стижение микробиологической безопасности 

воды при ее транспортировании пользователю 

благодаря эффекту последействия. Только 

метод хлорирования обеспечивает консерва-

цию воды в дозах 0,3–05 мг/л, т. е. обладает 

необходимым пролонгированным действием.

Впрочем, как и у всякого метода, у хлориро-

вания тоже есть недостатки.

Существенным недостатком является при-

сутствие в обработанной воде свободного хло-

ра, который ухудшает ее органолептические 

свойства (запах, цвет, прозрачность, вкус и 

т.д.) и является  причиной образования побоч-

Рис. 2

Рис. 3



34
А

К
В

А
 •

ТЕ
Р

М
 | 

w
w

w
.a

q
u

a
-t

h
e

rm
.r

u
 | 

М
А

Й
-И

Ю
Н

Ь
 №

 3
 (

7
9

) 
2

0
14

ных галогенсодержащих соединений (ГСС).

В качестве дезинфектантов применяют 

газообразный хлор (Cl
2
), гипохлорит натрия 

(NaClO), диоксид хлора (ClО
2
), хлорамин и 

другие соединения.

Озонирование

Преимущество озона (О
3
) перед другими 

дезинфектантами заключается в присущих 

ему дезинфицирующих и окислительных 

свойствах, обусловленных выделением при 

контакте с органическими объектами актив-

ного атомарного кислорода. Впервые про-

цессы озонирования для очистки питьевой 

воды были реализованы во Франции, где уже 

в 1916 г. действовало 26 озонаторных устано-

вок. Всего в Европе – 49. Первоначально озон 

использовался только для дезинфекции воды. 

Сейчас озонирование все чаще находит при-

менение для одновременного обеззаражива-

ния воды, обесцвечивания, окисления железа 

и марганца, устранения привкуса и запаха.

Механизм действия озона на бактерии 

полностью пока еще не выяснен, однако это не 

мешает его широкому использованию. 

По быстродействию озон эффективнее хлора: 

обеззараживание происходит быстрее в 15–20 

раз. На споровые формы бактерий озон действу-

ет разрушающе, в 300–600 раз сильнее хлора. 

Отсутствие в воде  химических веществ, быстро 

реагирующих с озоном, позволяет провести 

эффективное разрушение E.coli при концен-

трации растворенного озона 0,01–0,04 мг/л. 

Следует отметить такое важное свойство озона, 

как противовирусоидное воздействие. Энтеро-

вирусы, в частности,  выводящиеся из организма 

человека, поступают в сточные воды и, следо-

вательно, могут попадать в воды поверхностных 

водоисточников, используемых для питьевого 

водоснабжения.

Результатом многочисленных исследований 

установлено: остаточный озон в количестве 

0,4–1,0 мг/л, сохраняемый в течение 4–6 мин, 

обеспечивает  уничтожение болезнетворных 

вирусов, и в большинстве случаев такого воз-

действия вполне достаточно, чтобы снять все 

микробиальные загрязнения.

По сравнению с применением хлора озон не 

изменяет природные свойства воды, так как его 

избыток (непрореагировавший озон) через не-

сколько минут превращается в кислород. С ги-

гиенической точки зрения, озонирование – один 

из лучших способов обеззараживания питьевой 

воды. При высокой степени обеззараживания 

он обеспечивает ее наилучшие органолептиче-

ские показатели и отсутствие высокотоксичных 

и канцерогенных продуктов в очищенной воде.

Однако необходимо учитывать некоторые 

особенности озонирования. Прежде всего, 

нужно помнить о быстром разрушении озона, 

т. е. отсутствии такого длительного действия, 

как у хлора. Метод озонирования технически 

сложен, требует больших расходов электроэ-

нергии и использования сложной аппаратуры 

(рис. 4), которой необходимо высококвалифи-

цированное обслуживание.

Методы обеззараживания воды 
в сравнении
Каждая из трех технологий, если она при-

меняется в соответствии с нормами, может 

обеспечить необходимую степень инактива-

ции бактерий, в частности, по индикаторным 

бактериям группы кишечной палочки и общему 

микробному числу. В то же время по отноше-

нию к цистам патогенных простейших высокую 

степень очистки не обеспечивает ни один из 

методов. Для удаления этих микроорганизмов 

рекомендуется сочетать процессы обеззара-

живания с процессами уменьшения мутности.

Озон и ультрафиолет имеют достаточно вы-

сокий вируцидный эффект при реальных для 

практики дозах. Хлорирование менее эффек-

тивно по отношению к вирусам. 

Технологическая простота процесса хлори-

рования и недефицитность хлора обусловли-

вают широкое распространение именно этого 

метода обеззараживания. 

Метод озонирования наиболее технически 

сложен и дорогостоящ по сравнению с хлори-

рованием и УФ-обеззараживанием.  

УФ-излучение не меняет химический состав 

воды даже при дозах, намного превышающих 

практически необходимые. Хлорирование может 

привести к появлению нежелательных хлорор-

ганических соединений, обладающих высокой 

токсичностью и канцерогенностью. При озони-

ровании также возможно образование побочных 

продуктов, классифицируемых нормативами как 

токсичные – альдегиды, кетоны и другие алифа-

тические ароматические соединения.

УФ-излучение убивает микроорганизмы, но 

«образующиеся осколки» –  клеточные стенки 

бактерий, грибков, белковые фрагменты виру-

сов – остаются в воде. Поэтому рекомендуется 

последующая тонкая фильтрация.

Только хлорирование обеспечивает консер-

вацию воды в дозах 0,3–05 мг/л, т. е. обладает 

необходимым  пролонгированным действием. 

Обеззараживающее действие на воду оказы-

вает контакт с некоторыми металлами, напри-

мер, медью и серебром. Иногда это находит при-

менение в бытовых устройствах очистки воды.

Рис. 4



Ре
кл

ам
а



36
А

К
В

А
 •

ТЕ
Р

М
 | 

w
w

w
.a

q
u

a
-t

h
e

rm
.r

u
 | 

М
А

Й
-И

Ю
Н

Ь
  №

 3
 (

79
) 

2
0

14

обзор рынка

По степени очистки вод и принципиальному 

устройству ЛОС подразделяют на септики и 

станции глубокой биологической очистки. Кро-

ме того, в дачном строительстве и системах 

автономной канализации загородных домов 

находят применение накопительные емкости, в 

которых нечистоты накапливаются и хранятся 

до приезда ассенизационной машины. 

Септик (рис. 1) – сооружение для очистки не-

больших количеств (до 25 м3/сут., реже – до 

50 м3/сут.) бытовых сточных вод, представ-

ляющее собой подземный отстойник горизон-

тального типа, состоящий из 1–3 камер, через 

которые последовательно протекает сточная 

жидкость. Автономная канализация на основе 

септика обеспечивает такие бытовые удобства, 

как пользование ванной, машинная стирка и 

прочие процедуры, требующие расхода боль-

ших объемов воды. 

Действует септик как очистительная систе-

ма в основном по механическому принципу. 

В септике задерживается и оседает на дно в 

виде гнилостного ила (от греч. septikós – гни-

лостный, гнойный) до 90 % взвешенных частиц, 

при этом по химическим, цветовым, биологи-

ческим и другим показателям вода на выходе 

из септика очищается только на 50–60 %. 

Поэтому обязательно сточные воды, прошед-

шие предварительную обработку в септике, 

подвергаются затем биологической очистке на 

полях подземной фильтрации или в песчано-

гравийных фильтрах, фильтрующих траншеях и 

колодцах.

Осаждающиеся в септике взвешенные веще-

ства образуют осадок, который подвергается 

гнилостному сбраживанию и после допол-

нительной обработки может применяться в 

сельском хозяйстве как удобрение.

В системах глубокой биологической очист-

ки (рис. 2) многоступенчатая механическая 

очистка стоков и биологическая очистка в 

анаэробных условиях (без доступа кислоро-

да) дополняются стадией аэробной очистки с 

последующем обеззараживанием очищенных 

вод. Для этого на станциях биологической 

очистки устанавливаются аэротенки и ком-

прессорное оборудование. Аэротенки – это 

по существу отсеки модуля установки, куда 

Локальные очистные 
сооружения 
на российском рынке
Для организации систем автономной канализации и утилизации стоков в част-
ных домах, коттеджах, небольших поселках, фермерских хозяйствах применяют-
ся локальные очистные сооружения (ЛОС). 

Рис. 1 Рис. 2



37

А
К

В
А

 •
ТЕ

Р
М

 | 
w

w
w

.a
q

u
a

-t
h

e
rm

.r
u

 | 
М

А
Й

-И
Ю

Н
Ь

  №
 3

 (
79

) 
2

0
14

поступают сточные воды и подается через аэ-

раторы сжатый воздух. Разложение соедине-

ний, загрязняющих сточные воды, происходит 

в результате жизнедеятельности аэробных 

бактерий активного ила, который образуется в 

аэротенках и поддерживается в содержимом 

их объемов во взвешенном состоянии.

На выходе из аэротенка вода в целях обез-

зараживания подвергается хлорированию в 

дополнительной емкости или обрабатывается 

ультрафиолетовым излучением.

Технология глубокой биологической очистки 

позволяет удалять из сточных вод нитраты и ни-

триты, разлагая их в процессе денитрификации 

до чистого азота, который выделяется в атмос-

феру, а также и фосфор за счет поглощения его 

PP-бактериями и удаления затем с избытками 

активного ила. Степень очистки сточных вод на 

таких станциях достигает 90–98 %.

«Биокомпакт» 
Компания  выпускает комплектно-блочные 

станции биологической очистки хозяйственно-

бытовых и близких к ним по составу произ-

водственных сточных вод «Биокомпакт» и  

комплектно-блочные станции очистки по-

верхностного стока «АКВАС». В состав станций 

входит все необходимое технологическое, 

энергосиловое и электротехническое обору-

дование и расходные материалы. Блок-модули 

выполняются из металла с антикоррозийным 

покрытием, что позволяет выполнять любой 

вариант посадки оборудования, а также обе-

спечивает целостность конструкций даже при 

сложных условиях монтажа.

Комплектно-блочные станции «Биокомпакт» 

предназначены для очистки сточных вод от 

различных объектов канализования: городов, 

жилых поселков, поселков нефтяников и газо-

виков;  загородных больниц, домов отдыха, са-

наториев, пансионатов, коттеджных комплек-

сов, воинских гарнизонов, баз МЧС, поселков 

фермеров;  предприятий по переработке 

сельхозпродукции: птицефабрик, мясокомби-

натов, молокозаводов, консервных заводов, 

рыбкомбинатов, спиртзаводов и других пред-

приятий совместной биологической очистки 

хозяйственно-бытовых, производственных, 

ливневых и условно чистых промышленных 

сточных вод; механико-биологической очистки 

и дезинфекции поверхностных сточных вод 

(дождь, снеготаяние, инфильтрация, инфлоу).   

Производительность установок и станций от 25 

до 10 000 м³/сут. (от 100 до 40 тыс. жителей).

Технологическая схема очистки 

хозяйственно-бытовых сточных вод вклю-

чает  несколько этапов. Сначала стоки про-

ходят механическую очистку на решетках и 

песколовках. Далее сточные воды просту-

пают на многоступенчатую биологическую 

очистку методом нитри-денитрификации. 

Зоны нитрификации укомплектованы мел-

копузырчатыми аэрационными системами, 

которые обеспечивают максимальное на-

сыщение иловой смеси кислородом. Также 

зоны снабжены кассетами с полимерной 

инертной загрузкой с иммобилизированной 

микрофлорой, интенсифицирующей процесс 

биоочистки из-за увеличения общей био-

массы в системе. В зонах денитрификации 

обеспечивается бескислородный режим с 

постоянным перемешиванием. Иловая смесь 

проходит осветление во вторичных отстойни-

ках, после чего циркулирующий активный ил 

отводится в голову сооружений для продол-

жения биологической очистки, а осветленная 

вода направляется на очистку в биореактор, в 

котором установлена полимерная и зернистая 

загрузка. Также в биореактор подается реагент 

для окончательного снижения фосфора в воде. 

Биологически очищенная вода проходит через 

ультрафиолетовые бактерицидные установки 

и отводится на выпуск. Избыточный активный 

ил, образующийся в процессе биологической 

очистки, проходит стабилизацию и уплотнение 

в блоках-минерализаторах и далее либо под-

вергается обезвоживанию, либо вывозится на 

утилизацию.

«БИОКСИ»
Компании являет-

ся производителем 

станций очистки 

сточных вод известных 

в России и за рубежом 

под торговой маркой 

«БИОКСИ» («BIOXY»). 

Основной продукцией 

компании являются аэ-

рационные станции глу-

бокой биологической 

очистки сточных вод 

производительностью 

от 1 до 1000 м³/сут. и более.

Компания выпускает целый ряд моделей 

как бытовой производительности, так и для 

создания  автономной системы канализации 

крупных объектов – поселков, промышленных 

предприятий.

Модель «БИОКСИ-0,6» подходит для систе-

мы автономной канализации дома  с дачным 

проживанием семьи из 3-х человек. В доме 

возможна установка душа, туалета, раковины 

и стиральной машины. Производительность – 

0,6 м3/сут. Масса – 120 кг. Габаритные размеры 

(Д х Ш х В) – 1000 x 770 x 2030 мм.

Модель «БИОКСИ-К1» рассчитана на дом с 

дачным проживанием до 5-ти человек. Про-

изводительность – 0,9 м3/сут. Масса – 120 кг. 

Габаритные размеры (Д х Ш х В) – 1000 x 1000 x 

2350 мм.

Модель «БИОКСИ»-1, 1Л, 1СЛ является са-

мой распространенной, подходит для постоян-

ного проживания семьи из 5-ти человек.

Модель «БИОКСИ» в базовом исполнении (1) 

используется в случае заложения подводящего 



38
А

К
В

А
 •

ТЕ
Р

М
 | 

w
w

w
.a

q
u

a
-t

h
e

rm
.r

u
 | 

М
А

Й
-И

Ю
Н

Ь
  №

 3
 (

79
) 

2
0

14

трубопровода от поверхности земли на глуби-

не до 0,7 м, в исполнении Л (long) – 0,7–1,3 м 

от поверхности земли, в исполнении СЛ (Super 

long) – более 1,3 м.

Габаритные размеры (Д х Ш х В1/Л/СЛ) – 

1000 x 1170 x 2360/3030/3530 мм.

Модели «БИОКСИ»-2, 3, 4 характеризуются 

производительностью 2, 3 и 4 м3/сут., соответ-

ственно, и большими габаритными размерами, 

рассчитаны на дом (дома) с проживанием 10 15 

и 20-ти человек. Для них также предусмотрены 

исполнения Л и СЛ. 

Модели «БИОКСИ»-6, 6Л, 8, 10, 15, 20 про-

изводительностью от 6 до 20 м3/сут. получили 

распространение в небольших коттеджных 

поселках, офисах, домах, на небольших пред-

приятиях с количеством  сотрудников от 3 до 

100 ( в зависимости от модели).  

Кроме того, компания выпускает «БИОКСИ 

серии Р» («Биокси Рыбхоз») – комплекс, от-

личающийся повышенным качеством очистки 

и созданный для обеспечения возможности 

сброса очищенной воды в водоемы рыбо-

хозяйственного назначения. Такие системы 

устанавливаются в тех случаях, когда отвод 

промышленных и бытовых стоков осущест-

вляется в водоемы, расположенные в черте 

города, в заповедниках, а также  в водоемы, 

использующиеся для рыбохозяйственных,  

рекреационных нужд и питьевого водоснаб-

жения. Станция «БИОКСИ серия РК «СЕ-

ВЕР» предназначена для работы в условиях  

Крайнего Севера. Она имеет контейнерное,  

наземное исполнение с утеплением и подо-

гревом. А «БИОКСИ 1ЭКО» была разработана 

специально для использования в проекте 

«Автономный дом», в котором основное энер-

госнабжение осуществляется от солнечных 

батарей.

«Дачные канализационные 
системы»  

Установки для очистки бытовых 

сточных вод ДКС производитель-

ностью 0,12 (ДКС-мини), 0,2 (ДКС-

оптимум) 0,45 (ДКС-15), 0,75 

(ДКС-25) м³/сут. Степень очистки: 

осветленная вода на выходе тре-

бует доочистки на сооружениях 

почвенной фильтрации. Модель 

ДКС-мини предназначена для 

обеспечения летнего проживания 

в загородном доме 2–4-х человек. 

в течение выходного дня или может использо-

ваться как дополнительный септик для от-

дельно стоящих зданий (баня и пр.); ДКС-15 

рассчитана на дом с летним проживанием 

3-х–5-ти человек; ДКС-25 – на дом с постоян-

ным проживанием 3-х–5-ти человек.

Установки выполнены из листового полипро-

пилена толщиной 5–8 мм. Габаритные размеры 

(Д х Щ х В) – 1,0 х 0,5 х 1,0 – 1,5 х 1,3 х 1,5 м. 

Масса – 21–72 кг.

ЛОС представляет собой двухсекционный 

метантенк и биофильтр с капельным распыли-

телем, равномерно распределяющим сточную 

воду по ершовой загрузке. На поверхности 

загрузки происходит насыщение воды кисло-

родом и создаются благоприятные условия 

для образования аэробной закрепленной био-

флоры.

В отличие от других моделей «Оптимум» 

(рассчитана на дом с летним проживанием 

3-х–5-ти человек) укомплектован удлините-

лями горловин и системой дренажа. Стан-

дартизация позволила еще более упростить 

установку септика и практически свести ее к 

«земляным» работам. Качество очистки вырос-

ло за счет установки дополнительных отсекате-
[...]
монтаж (возможность выполнить его само-

стоятельно); длительный срок службы, пре-

вышающий тридцать лет; корпус установки 

изготовлен из полимерных материалов, не 

подверженных коррозии.

Кроме того, предлагаемые очистительные 

агрегаты относительно легкие, что позволяет 

производить их погрузку–выгрузку и монтаж 

без применения грузоподъемной техники (си-

лами грузчиков). 

«ЛОКАС-инженеринг» 
В 2009 г. компа-

ния представила 

на рынок септи-

ков и очистных 

сооружений для 

загородных домов 

новую конструкцию 

«ЛокОС», очистное 

сооружение глубо-

кой биологической 

очистки полного 

цикла, изготовляе-

мого из материала 

с уникальными 

прочностными и теплоизоляционными харак-

теристиками. Корпус ЛОС представляет собой 

цельную трубу ПНД из витого полого профиля 

с толщиной стенки от 19 мм с приварными 

торцами заводского изготовления. Техноло-

гия очистки реализуется в едином корпусе, 

разделенном внутренними перегородками на 

технологические отсеки: септик, биореактор 

анаэробного процесса, аэротенк, вторичный 

отстойник, биореактор аэробного процесса, 

третичный отстойник, пост-фильтр. Пленка из 

бактерий формируется в биореакторах на за-

грузке из полимерного материала. Сорбция и 

окисление загрязнений в аэробном биореакто-

ре происходят при подаче воздуха от компрес-

сора, удаление фосфатов – при растворении 

доломитовой загрузки. Для перекачки отра-

ботанных биомасс в септик предусмотрены 

эрлифты удаления осадка. Очищенная вода 

отводится в ближайший водоток (канаву или 

овраг). 

При необходимости очищенная вода из ЛОС 

«ЛокОС» может отводиться в поглощающий 

колодец или колодец-накопитель или пере-

качиваться в водоем насосом любого типа. 

ЛОС «ЛокОС» имеет три горловины круглой 

формы с теплоизолирующими крышками, вы-

ходящие на поверхность земли, для удобства 

эксплуатации очистного сооружения. Первая 

горловина находится над приемной камерой – 

септиком, и используется для откачки нераз-

лагающегося осадка ассенизационной маши-

ной (1 раз в год). Вторая  горловина находится 

над аэротенком и служит для периодического 

контроля качества аэрации. Третья горловина 

находится над биореактором и служит для 

контроля аэрации и досыпки доломита (1 раз 

в 5 лет). Опционально к очистным сооружени-

ям поставляются крышки клумбы –

оригинальное решение для ландшафтного 

дизайна участка.

В линейке модели производительностью 

02–05 (ЛокОС-3), 0,4–0,75 (ЛокОС-5), 0,7–1,2 

(ЛокОС-8) 1–1,8 (ЛокОС-12), 1,3–2,4 (ЛокОС-

16), 2–3,6 (ЛокОС-20) м3/сут. Габаритные 



40
А

К
В

А
 •

ТЕ
Р

М
 | 

w
w

w
.a

q
u

a
-t

h
e

rm
.r

u
 | 

М
А

Й
-И

Ю
Н

Ь
  №

 3
 (

79
) 

2
0

14

размеры (ДхШхВ) – от 2350х1240х 1410 до 

4600х1440х1610 мм. Масса – от 180 до 360 кг.

«Национальный экологический 
проект» 

Входящее в группу пред-

приятие «Юбас» производит 

одноименные установки глу-

бокой биологической очистки. 

Они выпускаются в модульном 

и блочно-модульном исполне-

ниях. Корпус изготавливается 

из полипропилена со вспе-

ненным слоем, а у некоторых 

установок высокой произво-

дительности – из железобе-

тона. В основу работы ЛОС положена базовая 

СДГ-технология, реализованная в установке 

глубокой очистки «Юбас-Астра». После выяв-

ления эксплуатационных недостатков ее заме-

нила «Юбас-Классик». Были повышены выход-

ные характеристики и надежность установки, 

исключен аварийный перелив неочищенных 

стоков при превышении объема залпового 

сброса. Установка рассчитана на непрерывную 

работу компрессора. Может быть как с трех-, 

так и четырехступенчатой очисткой. Возможно 

наличие загрузочного фильтра, регенератора 

активного ила, УФ-обеззараживателя с ультра-

звуком «Лазурь». Допустим слив очищенной 

воды в ливневую канализацию, овраги, при-

дорожные канавы, рассасывание в песчаные 

грунты и т.д. 

Модель применима для очистки стоков ма-

лых кафе и ресторанов без оснащения допол-

нительным жироудалителем. 

Дополнение установки коммутируемым 

каналом управления компрессором (модель 

«Юбас-Аква») позволяет изменять интенсив-

ность аэрации (в зависимости от количества 

пользователей), а также паузу между фазами 

работы ЛОС. Наличие, кроме того, клапана 

очистки вторичного отстойника и коммути-

руемого канала управления этим клапаном 

(модель «Юбас-Лого») позволило более эф-

фективно проводить денитрификацию. Систе-

ма перемешивания активного ила с помощью 

импульса системы аэрации интенсифицирует 

процессы денитрификации и дефосфотации. 

Степень очистки – свыше 98 %.  Допускается 

использование очищенной воды в оборотном 

водоснабжении и сброс в водоемы рыбохозяй-

ственного значения.

Модель «Юбас-Раунд» выполнена в цилин-

дрическом корпусе из высококачественного 

гомогенного листового полипропилена и 

построена по четырехступенчатой системе, 

обеспечивающей наиболее высокое качество 

очистки. Конструкция и форма корпуса по-

зволяют перекатывать установку от средства 

доставки к месту монтажа.

Перечисленные выше модели выпускаются 

в трех основных исполнениях (отличающихся 

габаритными размерами): стандартном, midi и 

long. Их производительность – 1–20 м³/сут. Для 

очистки больших объемов сточных вод (20–

1000 м³/сут) предназначены установки «Юбас-

Макси» и «Юбас-Гранд», проектируемые для 

конкретных объектов.

С 2012 г. компания вывела на рынок новую 

разработку – станции глубокой биологической 

очистки «Евробион». В этих станциях взяли за 

основу новую запатентованную технологию 

вертикальной биодинамики (ТВБ). Эта техно-

логия дала возможность отказаться от мало-

надежных блоков управления технологическим 

процессом. 

Применяемые технологические решения 

позволили выдерживать длительные, до 

четырех месяцев, перерывы в подаче сто-

ков. Используется, так называемый, процесс 

самоокисления активного ила, а при воз-

обновлении поступления стоков – быстрое 

восстановление биомассы до необходимых 

концентраций, благодаря развитой внутри-

системной циркуляции. Установка поставляется 

в едином пластиковом корпусе. Габаритные 

размеры (диаметр х высота) – от 1080х2380 до 

1080х3350 мм. Производительность – 0,9 м3/сут. 

Залповый сброс – 320 и 390 л в зависимости 

от модификации.

«НВР-БИО консалтинг» 
Московская инженерная компания предлагает 

компактные очистные установки (КОУ) произво-

дительностью 1–15 м³/сут., а также 50–100 м³/сут.; 

количество потребителей – от 5 до 60 человек, 

а также 200–400 человек. Другие значения 

производительности могут быть достигну-

ты за счет комбинации типовых установок. 

Принцип работы КОУ основан на биохими-

ческом окислении органических примесей и 

снижении концентраций аммонийного азота 

аэробными микроорганизмами (активный ил), 

для жизнедеятельности которых необходимо 

присутствие в воде кислорода. Сточные воды, 

прошедшие биологическую очистку, при не-

обходимости (например при открытом сбросе 

очищенных стоков на рельеф) направляются 

на обеззараживание. Один из наиболее часто 

применяемых методов обеззараживания – 

хлорирование. 

Очищенные сточные воды направляются в 

контактный резервуар, куда подается обез-

зараживающий компонент (гранулат хлора, 

раствор гипохлорита натрия) и осуществляет-

ся его контакт со сточной водой. Габаритные 

размеры (ДхШхВ) – от 1,15x0,768x2,25 («Мини-

КОУ») до 7,0х3,5х3,0 м. Степень очистки воды – 

99 %. Сброс очищенных и обеззараженных 

вод осуществляется на рельеф местности, в 

придорожную канаву, овраг или водный объект. 

Откачка из установки осадка и избыточного 

активного ила производится ассенизационной 

машиной один раз в год.



41

А
К

В
А

 •
ТЕ

Р
М

 | 
w

w
w

.a
q

u
a

-t
h

e
rm

.r
u

 | 
М

А
Й

-И
Ю

Н
Ь

  №
 3

 (
79

) 
2

0
14

«Осина» 
Компания, созданная на базе лабо-

ратории водоснабжения и кана-

лизации ФГУП «НИИ сантехники», 

выпускает по проекту этого институ-

та модульный септик «Осина» – 

специализированную установку для 

очистки хозяйственно-бытовых сто-

ков производительностью 1–3 м³/сут. 

(возможное число пользователей – 

6–18). Степень очистки – 60–70 %, 

вода на выходе требует доочистки 

на сооружениях почвенной филь-

трации. Корпус выполнен из моно-

литного железобетона. Для септика 

производительностью 1 м³/сут. габаритные 

размеры (ДхШхВ) составляют 2,6х1,05х1,35 м. 

Масса – 3800 кг. 

ЛОС представляет собой комбинацию двух-

камерного метантенка и капельного биофиль-

тра. Механическая и биологическая очистка 

сточных вод происходит в три ступени. Уда-

ление осадка из септика осуществляется с 

периодичностью от трех до пяти лет. 

«СБМ-Групп» 
Компания поставляет на рынок 

системы глубокой биологической 

очистки «Юнилос». Корпус ЛОС, 

выполненный из полипропилена, 

оснащен ребрами жесткости. В 

сооружениях «Юнилос» реализу-

ется СДГ-технология, аналогичная 

описанным выше базовым вари-

антам «Юбас» и «Биокси». Степень 

очистки – до 98 %.

На базе «Юнилос» серийно вы-

пускаются установки «АСТРА» и 

«СКАРАБЕЙ» производительностью 

от 0,6  до 60 м3/сут. 

Станции серии «СКАРАБЕЙ» предназначе-

ны для эксплуатации в суровом климате (от 

-50 до +50 °С), в условиях вечной мерзлоты. 

Имеют наземное исполнение и не требуют 

заглубления в грунт. Снабжены надежным и 

экономичным электрообогревом с регулято-

ром температуры. Для удобства обслуживания 

комплектуются металлической площадкой с 

лестницей и ограждением. По технологической 

схеме работы, внутреннему устройству, сте-

пени очистки сточных вод и суточной произво-

дительности станции «АСТРА» и «СКАРАБЕЙ» 

полностью идентичны.

Также компания  выпускает ЛОС серий 

«МЕГА-М», «МЕГА-Т», «МЕГА-Ф» производи-

тельностью от 30  до 10 000 м3/сут., которые 

применяются как комплексы глубокой биоло-

гической очистки. Эти станции собираются на 

месте монтажа из типовых полипропиленовых 

модулей заводской готовности, имеющих раз-

личное функциональное назначение. Эффек-

тивность очистки до 98 %.

Системы очистных сооружений серии «КОН-

ТЕЙНЕР» предназначены для монтажа систем 

очистки сточных вод в условиях дефицита вре-

мени, квалифицированных кадров, отсутствия 

возможности установки в грунт, необходимости 

последующего перемещения.

Септики «Кедр», рассчитанные на объем 

стоков от дома, где проживает 5 человек, пред-

ставляют собой полипропиленовые резервуа-

ры, разделенные перегородками на четыре 

функциональные камеры: механический от-

стойник; метантенк; съемный промывающийся 

биофильтр, оснащенный специальной за-

грузкой, которая обеспечивает прикрепление 

аэробно-анаэробной микрофлоры; освет-

литель (может использоваться как колодец). 

Сброс воды производится на фильтры почвен-

ной доочистки.

Компания также изготавливает накопитель-

ные емкости из стеклопластика – в форме 

параллелепипеда или цилиндра. При неболь-

шой удельной массе они обладают большой 

механической прочностью. Объем – 2–100 м³.

«Техносфера» 
Выпускает установки «Техносфера БИО», пред-

назначенные для усреднения и биологической 

очистки хозяйственно-бытовых, фекальных и 

близким к ним по составу производственных 

сточных вод, доочистки стоков до норм сброса 

в водоемы рыбохозяйственного назначения и 

обеззараживания очищенной воды. Производи-

тельность – 5–400 м³/сут. Габаритные размеры 

(ДхВхШ) – от 3,0х2,25х2,9 до 14,1х13,7х2,9 м. 

Установка включает отсеки усреднителя, 

денитрификатора, аэротенка с продленной 

аэрацией, вторичного отстойника, фильтра с 

плавающей загрузкой, сорбционного фильтра, 

а также блок фильтров, обеззараживающее 

устройство (УФ-облучатель), эжекторный аэра-

тор (обеспечивает высокую растворимость воз-

духа в воде). Аэротенк с продленной аэрацией 

производит очистку стока методом окисления 

органических загрязнений жидкой и твердой 

фаз в аэробных условиях (происходит насыще-

ние кислородом). 

Нет необходимости строить отдельные 

сооружения для сбраживания осадка, а также 

площадки для подсушки сброженного ила. 

Малая скорость фильтрации на фильтре с пла-

вающей загрузкой обеспечивает высокую сте-

пень очистки сточных вод и продленное время 

фильтроцикла. 

Эффективная филь-

трация предохра-

няет сорбционный 

фильтр от загрязне-

ния взвешенными 

веществами. Пено-

полистирольная за-

грузка легко промы-

вается, долговечна, 

не требует допол-

нительных затрат на 



42
А

К
В

А
 •

ТЕ
Р

М
 | 

w
w

w
.a

q
u

a
-t

h
e

rm
.r

u
 | 

М
А

Й
-И

Ю
Н

Ь
  №

 3
 (

79
) 

2
0

14

регенерацию. Система автоматики позволяет 

эксплуатировать комплекс без постоянного 

присутствия обслуживающего персонала, 

выдавая информацию о работе установки на 

верхний уровень. Установки монтируются в 

помещениях (либо производится их обвалов-

ка с перекрытием утепляющими плитами).

Модели «Техносфера БИО 10-У» и «Техно-

сфера БИО 50-У» выполнены в утепленном ва-

рианте, что позволяет размещать их на откры-

той площадке без строительства зданий или 

закапывания в грунт на глубину промерзания.

«Топол-Эко» 
В ассортименте – аэрацион-

ные установки глубокой био-

логической очистки сточных 

вод «ТОПАС»®. Эффективность 

очистки – 98%. Производитель-

ность – 1,0–24,0 м3/сут (число 

возможных пользователей – 

5–150 чел.). Габаритные разме-

ры (ДхШхВ): от 1,10х1,20х2,50 до 

4,25х4,00х3,00м.(двухкорпусная 

УОСВ). Масса – 250–2980 кг.

Корпус ЛОС изготавливается 

из полипропилена. В основу 

работы установки положена 

биологическая очистка, которая сочетается 

с процессом мелкопузырчатой аэрации для 

окисления органических веществ в обра-

батываемой воде. Удалять излишки ила из 

установки требуется раз в три месяца.

В дополнение модельному ряду «ТОПАС»® 

на рынок выведены установки глубокой био-

логической очистки сточных вод «ТОПАЭРО»® 

производительностью 3–32 м3/сут. Их основ-

ные отличия – увеличенный допустимый объ-

ем залпового сброса сточных вод, меньшая 

масса, обновленная электрическая часть.

Возможно оснащение ЛОС дополнитель-

ным оборудованием для улучшения качества 

очистки. Среди аксессуаров, предлагаемых 

ГК «ТОПОЛ-ЭКО»® для комплектации своих 

ЛОС, – система беспроводного контроля ра-

боты установки с отправкой информации на 

мобильный телефон пользователя и модули 

УФ-обеззараживания воды.

«Тритон Пластик» 
Компания является ведущим производителем 

изделий из пластика в России и выпускает 

септики для обоструйства систем автономной 

канализации серий «ТАНК» и «ТРИТОН». 

Септики семейства «ТАНК» включают  

4 модели — «МИКРОБ» (мини-септик для 

дачи), «ТАНК» и «ТАНК УНИВЕРСАЛ», станция 

глубокой биологической очистки «БИОТАНК». 

Под маркой «ТРИТОН» представлены накопи-

тельные системы. 

Установка по биоочистке бытовых стоков 

«БИОТАНК» состоит из литого оребренно-

го прямоугольного корпуса, который внутри 

разделен на камеры литой вставкой. Уровень 

очистки сточных вод на выходе из септика до-

стигает 99 %. 

Энергозависимое очистное сооружение 

«БИОТАНК» рассчитано на использование в до-

мах частного сектора с постоянным или сезон-

ным проживанием. В зависимости от модели 

число жильцов может варьироваться от 4-х до 

9-ти человек. 

Масса установки – 140–160 кг. Габарит-

ные размеры (ДхШхВ) – 1200х1000х2105–

1500х1000х2415 мм.  

Модульная серия септиков «ТАНК УНИВЕРСАЛ» 

позволяет увеличивать объем обработки сто-

ков за счет присоединения дополнительных 

необходимых секций, без переоборудования 

или полной замены системы автономной кана-

лизации. 

Универсальная блочно-модульная система, 

позволяет довести септик до необходимого 

объема. Камеры соединяются между собой 

внутренними переливами, а за очистку жидких 

отходов отвечает высокопроизводительный 

биофильтр. 

Выпускаются с двумя или тремя камера-

ми в зависимости от модели. Вместимость 

устройства составляет 1000– 4000 л. Число 

пользователей – от 1–2-х до 7–8-ми чело-

век. Масса – 87–275 кг. Размеры (ДхШхВ) –  

800х1200х1850 – 3200х1200х1850 мм. 

Приемная камера септика выступает в ка-

честве первичного отстойника. Далее стоки, 

степень очистки которых  75–80 %, попадают 

в инфильтратор – емкость, имеющую объем 